
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 33Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 3863/2016-DAF/CGP DE 17/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/444071.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Abaetetuba, no 
período de 23/11 a 22/12/2016, a fi m de realizar atividades de 
atendimento em processos de veículo, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Luana do Socorro Ribeiro Chaves Aux. De trânsito 685.990.722-34 57175750/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3864/2016-DAF/CGP DE 17/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/431171.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Canaã dos Carajás, 
no período de 23/11 a 22/12/2016, a fi m de realizar atendimento 
de veículo, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Adrian Alberto Monteiro da Silva Assist. Trânsito 576.581.022-53 57189489/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3865/2016-DAF/CGP DE 17/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/443060.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para a cidade de Brasília, no período de 22/11 a 24/11/2016, a 
fi m de participar do 55º END – Encontro da Associação Nacional 
dos Detran’s, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula

Walmero Jesus Costa ag. trânsito 712.000.702-59 57226865/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3866/2016-DAF/CGP DE 17/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/464364. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Capanema para os municípios de Ourém – 15/12 e 16/12/2016, 
Capitão Poço – 17/12 a 20/12/2016, Garrafão do Norte/
Capanema – 21/12 a 23/12/2016, a fi m de desenvolverem ações 
de fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO e Ministério Público, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Bruno Lucas de Freitas ag. trânsito 755.368.892-49 57201366/1

Denis Pinheiro Vales ag. trânsito 672.541.952-68 57207186/1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira ag. trânsito 570.879.972-20 57201949/1

Leandro Oliveira Souza ag. trânsito 804.087.612-53 57201362/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3878/2016-DAF/CGP DE 17/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/444972.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Breves, no período 
de 21/11 a 20/12/2016, a fi m de realizar serviço de atendimento 
de habilitação em substituição a servidor de férias, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria Rosimeire Medeiros de Deus Assist. Trânsito 140.435.802-15 55588879/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3883/2016-DAF/CGP DE 18/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/463746. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Dom Eliseu 
– 28/11 a 30/11/2016, Ulianópolis – 01/12 e 02/12/2016, 
Paragominas – 03/12 a 07/12/2016, Ipixuna do Pará – 08/12 
e 09/12/2016, Mãe do Rio/Belém – 10/12 a 12/12/2016, a 
fi m de comporem equipe do CFC para realizarem vistorias 
técnicas para renovação de credenciamento de CFC’S, naqueles 
municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Meire Simone Ribeiro Marques Assist. Trânsito 722.402.532-15 57194188/1

Maria Lucieire Miranda Lima Asa 293.417.792-00 3266923/1

Otávio Silva Barbosa Motorista 139.916.712-04 3156834/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3884/2016-DAF/CGP DE 18/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/450275. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Paragominas – 
19/12 a 22/12/2016, Capanema – 23/12 a 27/12/2016, Castanhal 
– 28/12 e 29/12/2016, Abaetetuba – 30/12 a 02/01/2017, 
Tucuruí – 03/01 a 06/01/2017, Marabá – 07/01 a 10/01/2017, 
Parauapebas – 11/01 a 13/01/2017, Redenção/Belém – 14/01 
a 17/01/2017, a fi m de realizarem ação preparatória no que 
consiste identifi car principais pontos críticos e a realização de 
levantamento técnico das condições: equipamentos, viaturas, 
estrutural e apoio institucional para ações fi scalizatórias em 
cumprimento a programação da DTO, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Maria de Lourdes Ferreira Batista ag. trânsito 688.201.192-34 54187987/3

Paulo Sérgio Antunes dos Santos ag. trânsito 756.021.052-04 57175441/3

Heryka Lobato Pereira Aux. trânsito 762.327.862-20 57176517/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 121896

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/11/2016
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUIZ GONZAGA PEREIRA DE OLIVEIRA – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 121894

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 713/2016 – GAB/ SUSIPE  
Belém, PA, 18 de Novembro de 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO  disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO NAZARETH 
LOBATO, matrícula nº 5919509/1 como fi scal suplente do 
Contrato Administrativo nº 040/2016/SUSIPE, a contar de 
02/06/2016 celebrado entre a empresa SANTOS & NETO e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a prestação de serviços de locação de 
rádios transceptores portáteis tipo HT. São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                               
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 121821

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 125
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 038/2016
Objeto: Aquisição de Material Permanente e de Consumo 
para Implantação de ofi cinas do Projeto de Capacitação 
Profi ssional – PROCAP
Valor Total: R$1.510,80 (Um mil quinhentos e dez reais e 
oitenta centavos),
Data da Assinatura: 21/11/2016.
Vigência: 21/11/2016 a 20/11/2016.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1422.8228
Natureza da despesa: 339030
Fontes: 0260000000 e 6101000000
Funcional Programática 03.421.1425.7566
Natureza da despesa: 449052
Fontes: 0260000000 e 6101000000.
Contratado: KIENTRO BRASIL LTDA ME.
Endereço: Ulhôa Cintra nº767 - Centro,
CEP: 13.800-061 Mogi Mirim - SP
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 121881

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 01
Data da assinatura: 17/11/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo
Vigência: 18/11/2016 a 17/05/2017
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado 
pelo período de 06 (seis) meses, iniciando sua vigência em 
18/11/2016 e encerrando em 17/05/2017, e a luz dos 
ditames do art. 57, inciso II e §4º da Lei nº 8666/93.
Contrato: 039 - Exercício: 2016
Contratado: POWER BRASIL LOCAÇÃO E COMERCIO DE 
GRUPOS GERADORES LTDA
Endereço: Av. Padre Anchieta,740-A Bairro: Jordanópolis.
CEP: 09891-420 São Bernardo do Campo/SP
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 121724

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

O Presidente da Comissão da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3401/2015, considerando certidão anexa aos 
autos, e com aplicação, por analogia, do disposto no art. 219 da 
Lei nº. 5.810/1994-RJU, I N T I M A, pelo presente edital, o Sr. 
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, a comparecer na sala 
de audiências da Corregedoria-Geral Penitenciária, situada 
no endereço constante no rodapé desta, às 10 horas do dia 24 
de novembro de 2016, a fi m de ser INTERROGADO sobre 
os fatos narrados no Memorando nº 510/2014-NGP, datado de 
09/06/2014, referentes ao não atendimento aos prazos legais 
e regulamentares para formalização de processo de admissão 
e comunicação, ao TCE, de admissão de servidores desta 
Autarquia, a que se refere a Sindicância em epígrafe.
           Belém, 21 de novembro de 2016.
EZIULA DE FÁTIMA SILVA COSTA
Presidente da Comissão Sindicante

Protocolo: 121885


